REQUERIMENTO Nº
564
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RIOLÂNDIA, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no último dia 26 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Em fins do século XIX, já existia um pequeno povoado com algumas casas e uma pequena capela, na margem do córrego do Veadinho, que daria origem ao arraial do mesmo nome. Seu crescimento foi natural, e em 12 de março de 1935 foi elevado a distrito do município de Olímpia, sendo transferido mais tarde, em 30 de novembro de 1938, para Paulo de Faria. Sua denominação mudou para Veadinho do Porto em 30 de novembro de 1944, quando adquiriu sua autonomia política, em 30 de dezembro de 1953, e recebeu o nome atual.

Parabenizo-me com todos os habitantes e autoridades de Riolândia, pelo transcurso dessa data, aproveitando o   ensejo para declarar-me um admirador do carinho dedicado aos visitantes.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 704884 020407 1411